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INTRODUCCION 

En cada sexenio, cada cambio de gobierno se da a la tarea de recaudar los 

suficientes fondos con el fin de solventar el gasto público, asi como de nonmar la 

forma de tributar en nuestro país, la falta de educación y el constante plagio de los 

recursos recaudados hace que el contribuyente evada los impuestos ósea 

moroso, los cambios que se establecen en muchas ocasiones no son lo 

suficientemente claros yeso hace que los mexicanos evadan impuestos, o 

simplemente eviten cumplir con sus obligaciones fiscales, por lo cual se decidió en 

el año de 1998 implantar un nuevo sistema de recaudación, denominado 

Régimen de Pequeños Contribuyentes, con el objeto de regular las actividades de 

las personas físicas, ( personas que se dediquen al comercio en pequeño ), 

dándoles además las facilidades administrativas de pagar solo un porcentaje 

dependiendo de su capacidad de ingresos, dicho régimen provoco que una gran 

parte de la población se diera a la tarea de regularizar sus negocios, aun sin saber 

bien como llevar sus registros o su contabilidad, por lo cual en el presente trabajo 

primero definiremos quienes son las personas físicas que se encuentran en el 

dicho o hecho de llevar su contabilidad mediante el presente régimen, procurando 

qua sea fácil de entender y se tome como una herramienta para poder llevar a 

cabo los registros, paso a paso, así el lector encontrara las herramientas fiscales y 

contables con las cuales podrá establecer en que condiciones llevar su 

contabilidad, también se proporcionan ejemplos prácticos donde se podrá 



observar la forma de llevar a la practica cada procedimiento. Asl como el llenado 

de las formas fiscales autorizadas y apegándonos a lo estrictamente establecido 

en las leyes y procurando establecer el criterio mas apropiado, sin suponer que 

pretendemos aportar algo nuevo, sino por el contrario intentamos convertir el 

presente trabajo en un instrumento útil y practico que sin apartarse de la realidad 

nos de una visión amplia de que las técnicas que ya existen se puedan aplicar de 

la manera mas certera posible. 

Nuestro propósito es no olvidar la importancia que tiene el hecho de llevar 

correctamente la contabilidad reuniendo todos los elementos necesarios para 

lograrlo, pasando asi del análisis a la acción. 



CAPITULO 1 

ASPECTOS GENERALES 

1.1. ANTECEDENTES DEL RÉGIMEN DE 

CONTRIBUYENTES 

PEQUEÑOS 

De acuerdo con las reformas fiscales de 1996 que contienen un Decreto por el 

cual se expiden nuevas leyes fiscales y otras son modificadas, publicado en el 

Diario Oficial de la Federación el día 15 de diciembre de 1995, encontrando el 

Capitulo VI del Titulo IV de la Ley el Impuesto sobre la Renta (LISR), a partir del 

1ero. de enero de 1996 se adiciona una Sección 111 que contiene un Régimen 

Opcional para los llamados Pequeños Contribuyentes, el cual consistia en pagar 

únicamente y de forma cuatrimestral el 2.5% de sus ingresos brutos. 

El 29 de diciembre de 1997 se dan a conocer las reformas que entrarian en vigor 

para el ejercicio de 1998, modificando una vez mas la Ley del Impuesto sobre la 

Renta donde se menciona que las personas flsicas que obtengan ingresos por 

actividades empresariales ( agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícola, de 

autotransporte de carga o pasajeros así como los artesanales ) podrán optar por 

pagar el Impuesto sobre la Renta conforme a lo establecido en la Sección 111, 

cuando sus ingresos del ejercicio no excedieran de $2'233,824.00 en el ejercicio 

inmediato anterior: 

A partir de ese mismo año desaparece el Régimen de Contribuyentes Menores, al 

quedar derogados los articulas 115 al 117 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 



En el Diario Oficial de la Federación el 29 de mayo de 1998 se publica el Decreto 

que modifica diversas disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, en 

donde se dio a conocer una reforma con relación al impuesto establecido, debido 

a que la tasa única que se había aplicado era del 2.5%. En base al nuevo Decreto 

la tasa puede ser desde 0% hasta 2.5% de acuerdo a los ingresos de cada 

contribuyente. 

Fundamentalmente las modificaciones para el ejercicio de 1998 fueron con el 

objeto de atender las inquietudes de los contribuyentes en materia de 

simplificación administrativa y la necesidad de las diversas actividades 

económicas que se desarrollan en el país, con el propósito de mejorar el marco 

jurídico e impositivo, proporcional y equitativo, estableciendo un mecanismo de 

tributación más sencillo que diera confianza a los contribuyentes irregulares para 

que se incorporen a la economía fiscal. 

Para poder seguir tributando en el régimen de pequeños contribuyentes en el 

ejercicio de 1999 las personas físicas no deberían exceder sus ingresos a 

los $ 2'622,442.00; la tasa de este impuesto es desde un 0.00% hasta un 2.50%. 

La reforma para el régimen de pequeños contribuyentes durante el ejercicio de 

2000 es la de no rebasar él limite de ingresos de $ 2'986,618.00, y los 

contribuyentes que no pueden tributar bajo este régimen son aquellos que 



tributaron en términos de la sección 1 (del régimen general a las actividades 

empresariales) de este capitulo, salvo que hubieran tributado en la mencionada 

Sección 1 hasta por los dos ejercicios inmediatos anteriores, siempre que estos 

hubieran comprendido el ejercicio de inicio de actividades y el siguiente, y que sus 

ingresos en cada uno de dichos ejercicios no hubiesen excedido de la cantidad 

señalada en el primer párrafo del articulo 119-M de la LISR. 

La principal reforma que sufre este régimen para el ejercicio 2001 consiste en 

limitar su actividad empresarial, sólo cuando enajenen bienes o presten servicios, 

al público en general, quedando fuera, por lo tanto, la concesión del uso o goce 

temporal de bienes muebles. 

Esto significa que los pequeños contribuyentes no podrán realizar actividades con 

los "grandes", ya que entonces perderán. Su régimen fiscal y deberán tributar en 

el régimen general. Al respecto, la exposición de motivos señala: 

"Este régimen, a diferencia de los diversos regimenes que se han aplicado para 

contribuyentes pequeños, no establece limitantes para que puedan tributar en él 

únicamente quienes realizan operaciones con el público en general. Ello ha 

generado vias de evasión y alusión fiscales, al encontrarse incorporados en este 

régimen, indebidamente, contribuyentes con gran capacidad administrativa y 

contributiva". 



La aprobación de la reforma fiscal para 2002, se dan algunos cambios tributarios 

para el Régimen de Pequeños Contribuyentes: como la tasa única del 1 %, se 

establece como límite de ingresos obtenidos del año anterior para poder seguir 

tributando en dicho régimen la cantidad de $ 1'500,000.00 presentar pagos 

provisionales semestrales y la declaración anual se presenta durante el mes de 

abril del año siguiente del ejercicio de que se trate, anteriormente dicho plazo era 

entre los meses de febrero a abril. 



1.2. CARACTERISTICAS DEL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS 

CONTRIBUYENTES 

Con el objeto de tener una idea más general del Régimen de Pequeños 

Contribuyentes, sus características esenciales consisten en: 

•!• Elaboración de un cálculo más sencillo del impuesto. 

•!• La exención de tres salarios minimos anuales. 

•!• Un registro simplificado de ventas o ingresos, egresos e inversiones. 

•!• Pagos definitivos semestrales. 

•!• Tasa de impuesto única. 

•!• La opción de presentar la declaración dei ejercicio. 

•!• Ingresos máximos de actividades empresariales $1,500,000.00 

•!• Contribuyentes que únicamente enajenen bienes con el público en general. 

•!• No podrán tributar como pequeños quienes vendan mercancias de 
procedencia extranjera. 



1.3. REGIMENES QUE SE DEROGAN V DIERON ORIGEN AL 

RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES. 

El Régimen de Pequeños Contribuyentes viene a sustituir a los siguientes: 

•:• El Régimen de Contribuyentes Menores, desaparece, al derogarse los 

artículos 115 al 117 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, que contenían, 

sus obligaciones, los elementos para la estimación de sus ingresos, la 

vigencia y rectificaciones a dichas estimaciones respectivamente. 

•:• De las personas físicas que realizan operaciones exclusivamente con el 

público en general (articulo 119 M de la L.l.S.R) que únicamente enajenen 

bienes o presten servicios al público en general, siempre que en el año de 

calendario anterior haya obtenido ingresos hasta 77 salarios mínimos 

anuales y activos de hasta 15 salarios mínimos. Este artículo fue el que 

sutríó un cambio importante ya que se convierte en la Sección de Régimen 

de Pequeños Contribuyentes. 

•!• El régimen de recaudación previsto por el artículo 137-C del reglamento del 

Impuesto sobre la Renta, el cual menciona la opción de pagar el impuesto 

sobre el 10% del monto total de sus adquisiciones que efectúen, misma que 

deberá anotarse por separado en el comprobante respectivo y que tenia el 

carácter de definitivo. 



•:• Las personas fJslcas que tributan en el Régimen Simplificado de facilidades 

como pequeños (micro industrias, servicios de transporte, pequeño 

comercio, etc.). Y al modificarse el artículo 119-A de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, se elimino el texto que permitla a las personas físicas que 

obtuvieran ingresos por actividades empresariales, optar por tributar dentro 

del Régimen Simplificado en tanto no rebasarán el límite de ingresos. Los 

contribuyentes que se encuentran en forma obligatoria dentro del Régimen 

Simplificado tienen la opción de tributar conforme a la Sección 111, como 

Pequeño Contribuyente, siempre y cuando sus ingresos no rebasen el 

limite establecido. 



1.4 VENTAJAS DEL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS 

CONTRIBUYENTES. 

•:• No presentan declaraciones anuales, solamente harán dos pagos 

definitivos en forma semestral, tomando como base los ingresos cobrados. 

•:• No se presentan declaraciones informativas. 

•:• No es necesario llevar una contabilidad fiscal cumpliendo los requisitos 

enunciados en el C.F.F. y la L.l.S.R. 

•:• No es necesario reunir comprobantes fiscales deducibles, ya que no 

requiere determinar unidad fiscal para efectos del l.S.R. 

•:• Los retiros que haga el propietario, no tendrá que pagar impuestos sobre 

dividendos, en materia de l.S.R. 

•:• Se hace el pago de un impuesto único. 

•:• No se formulan estados financieros. 

0
:
0 No es necesario contar con asesoria fiscal. 
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CAPITULO 11 

RÉGIMEN FISCAL 

2.1 LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Articulo 137. Las personas físicas que realicen actividades empresariales, que 

únicamente enajenen bienes o presten servicios, al público en general, podrán 

optar por pagar el impuesto sobre la renta en los términos establecidos en esta 

Sección, siempre que los ingresos propios de su actividad empresarial y los 

intereses obtenidos en el año de calendario anterior, no hubieran excedido de la 

cantidad de $1 '500,000.00. 

Los contribuyentes que inicien actividades podrán optar por pagar el impuesto 

conforme a lo establecido en esta Sección, cuando estimen que sus ingresos del 

ejercicio no excederán del limite a que se refiere este artículo. 

Cuando en el ejercicio citado realicen operaciones por un periodo menor de doce 

meses, para determinar el monto a que se refiere el párrafo anterior, dividirán los 

ingresos manifestados entre el número de días que comprende el periodo y el 

resultado se multiplicará por 365 dlas; si la cantidad obtenida excede del importe 

del monto citado, en el ejercicio siguiente no se podrá tributar conforme a esta 

Sección. 
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SI el. inicio de actividade~ fue Irregular (menor a doce meses), para determinar el 

monto de $ 1,500,000.00 que nos dice la LISR. se hace el siguiente 

procedimiento: 

EJEMPLO: 

Si se opero de mayo a diciembre del 2001 (245 días). Se obtuvieron ingresos por 

$858,560.00. 

DESARROLLO: 

Ingresos obtenidos en el ejercicio Irregular 858,560.00 

Entre el número de días operados en el ejercicio irregular 245 

RESULTADO 3,504.33 

Multiplicado por total de dias del año 365 

RESULTADO 1'279,080.45 
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El resultado de la operación es menor al limite de $1,500,000.00, por lo cual en el 

actual ejercicio podrá seguir tributando en este Régimen. Pero si el resultado fuera 

mayor a los ingresos antes mencionados, no podrá seguir tributando bajo este 

régimen. 
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2.1.1. DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Articulo 138. Las personas físicas que paguen el impuesto en los términos de 

esta Sección, calcularán el impuesto que les corresponda en los términos de la 

misma, aplicando la tasa del 1 % al total de los ingresos que cobren en el ejercicio 

en efectivo, en bienes o en servicios, por su actividad empresarial. La tasa se 

aplicará a la diferencia que resulte de disminuir al total de los ingresos que se 

cobren en el ejercicio, un monto equivalente a tres veces el salario mínimo general 

del área geográfica del contribuyente elevado al año. 

Se van a considerar como ingresos aquellos que fueron cobrados en efectivo, 

bienes o servicios, que son los que se tomarán para el cálculo del impuesto sobre 

la renta y pagos definitivos o provisionales y la declaración del ejercicio en su 

caso. 

Los ingresos por operaciones realizadas a crédito, se considerarán para el pago 

del impuesto hasta que sean efectivamente cobradas. 
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La forma para el cálculo del Impuesto es: 

MENOS: 

IGUAL: 

POR: 

IGUAL: 

Total cJe ingresos cobrados en efectivo, bienes o servicios. 

3 veces el salario · mí.ni.me general del área geográfica del 

contribuyente 

Base 

Tasa del Impuesto ( 1%) 

Impuesto sobre la renta del semestre 
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2.1.2. OBLIGACIONES DE LOS PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

Él articulo 139 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, nos menciona las 

obligaciones que deben cumplir las personas físicas que se encuentren en el 

régimen de pequeños contribuyentes, son las siguientes: 

Solicitar su inscripción en el registro federal de Contribuyentes, 

11 Presentar ante las autoridades fiscales a mas tardar el 31 de marzo del 

ejercicio en el que comiencen a pagar el impuesto conforme a esta sección o 

dentro del primer mes siguiente al inicio de operaciones el aviso correspondiente. 

De igual manera, cuando dejen de pagar el impuesto conforme a esta sección, se 

deberá presentar el aviso correspondiente ante las autoridades fiscales dentro del 

mes siguiente a la fecha en que se dio dicho supuesto. 

Además cuando los ingresos propios de la actividad empresarial, adicionados de 

los intereses, obtenidos por el contribuyente en el periodo transcurrido desde el 

inicio del ejercicio y hasta el mes de que se trate, excedan de la cantidad 

señalada, según corresponda, el contribuyente dejara de optar por este régimen y 

deberá tributar en los términos de las Secciones 1 y 11 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. 
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Cuando los contribuyentes dejen de tributar en esta sección, en ningún caso 

podrán volver a tributar en los términos de la misma. 

Deberán llevar la contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la 

Federación, su reglamento y el reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la renta, 

durante el primer ejercicio en que se ejerza la opción de cambio de régimen, 

cuando los ingresos del primer semestre del ejercicio sean superiores a la 

cantidad señalada, dividida entre dos, se pagara el impuesto conforme a las 

secciones 1 o 11 según corresponda, debiendo efectuar el entero de los pagos 

provisionales más la actualización y los recargos correspondientes. 

Asimismo, si durante el primer semestre no se rebasan los ingresos limites para 

seguir tributando en esta sección, pero al final del ejercicio, los ingresos son 

superiores, se deberán realizar los pagos provisionales correspondientes con sus 

debidas actualizaciones y recargos, pudiendo acreditarse el impuesto pagado 

durante el primer semestre, contra los pagos provisionales a realizar, en este 

caso, no podrán volver a tributar bajo este régimen. 

111 Deberán conservar comprobantes que reúnan requisitos fiscales por las 

compras de bienes nuevos de activo fijo que usen en su negocio cuando el precio 

sea superior a$ 2,000.00. 

IV Llevar un registro de sus ingresos diarios. 
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Se considerara que los contribuyentes, que paguen el impuesto conforme a la 

sección 111 cambiaran su opción por pagar en los términos de las secciones 1 o 11 

cuando expidan uno o más comprobantes que reúnan los requisitos fiscales, a 

partir del mes en el que se expidió el comprobante, de igual manera los 

contribuyentes que reciban el pago de los ingresos derivados mediante el traspaso 

de cuentas en instituciones bancarias. 

V Entregar a sus clientes copias de notas de venta y conservar las originales, 

cuando excedan la cantidad de $ 50.00 

Se precisa que cuando estos contribuyentes abandonen el régimen de pequeños, 

y hubieran obtenido ingresos en crédito, los acumularán en el momento en que se 

cobren en efectivo, bienes o servicios, en el nuevo régimen fiscal en el que estén 

tributando como consecuencia del cambio. 
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2.1.3 REQUISITOS FISCALES QUE DEBEN REUNIR LAS 

PERSONAS FISICAS PARA TRIBUTAR BAJO EL RÉGIMEN DE 

PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES. 

De acuerdo a la ley del Impuesto Sobre la Renta se deben de tener las siguientes 

características para poder tributar bajo este régimen: 

Solo Personas Físicas 

Que realicen actividades con él publico en general 

Que los Ingresos propios de la actividad e intereses obtenidos en el año 

anterior no hubieran excedido de$ 1,500,000.00 

Las personas que se dediquen a actividades agrícolas, ganaderas, 

pesqueras o silvlcolas de autotransporte de carga o pasajeros asl como 

artesanales, podrán optar también por este régimen, si los ingresos del 

ejercicio anterior no excedieron él límite marcado. 

Los copropietarios que realicen actividades empresariales pueden tributar 

de acuerdo a la ley del ISR siempre que no lleven a cabo otras actividades 

19 



empresariales que les correspondan de manera individual en la 

copropiedad, no exceder el limite marcado. 
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2.1.4 CONTRIBUYENTES QUE PUEDEN OPTAR POR ESTE RÉGIMEN 

A) Los contribuyentes que inicien actividades podrán optar por pagar el 

impuesto conforme a lo dispuesto en el régimen de pequeños contribuyentes, 

durante el ejercicio 2002 cuando estimen que sus ingresos no excedan del límite 

de $ 1,500,000.00 

B) Las personas que en su segundo ejercicio fiscal no excedan el limite 

establecido por la ley determinando el monto de la siguiente manera: 

INGRESOS PEL EJERCICIO PE INICIO PE OPERACIONES •INGRESO PROMEDIO DIARIO x 365 DIAS 

NUMERO DE DIAS DEL PERIODO 

Lo cual nos dará como resultado los ingresos del ejercicio elevados al año. 

A continuación se muestra un ejemplo de ingresos acumulados por mes desde el 

inicio de operaciones hasta el ultimo mes del ejercicio donde vamos a determinar 

si la persona física que obtuvo estos ingresos podrá tributar bajo las 

especificaciones del Régimen de Pequeños contribuyentes. Considerando que el 

ejercicio fiscal fue irregular. 
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WfS 

1 1 
NUtv'éRO 

' INGRESOS 1 DIAS : OBTENIDOS: 

JUNIO 27 89,576 
JULIO 31 97,485 
AGOSTO 31 00,$5 
SEPTIEM!RE 3) 78,935 
OCTUBRE 31 78,952 
NOVIEM!RE 3) 96,378 
DICIEM!RE 31 85,697 

TOTAi.ES 211 {JJ7,700 

{JJ7,700 2.800.13 X 365 1.051.248.44 
211 

En el anterior ejemplo se describe brevemente los ingresos obtenidos durante un 

ejercicio Irregular para efecto de determinar si se puede optar por pagar el ISR 

conforme al Régimen de Pequeños Contribuyentes, ( recordando que él limite es 

de $ 1,500,000.00) 

Para las personas que se dediquen a actividades agrícolas, ganaderas, 

pesqueras de silvicultura, autotransporte o artesanías, podrán pagar el impuesto 

de acuerdo a esta sección siempre y cuando sus ingresos no hubieran excedido 

de$ 1,500,000.00. 
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11 En el caso de copropiedades, podrán tributar en este régimen siempre y 

cuando no se lleven a cabo otras actividades empresariales y que los ingresos les 

correspondan en forma individual y que no hubieran excedido el limite establecido. 

111 Dentro de las sucesiones, donde el autor de una sucesión haya sido 

contribuyente de esta sección y en tanto no se liquide la misma, el representante 

legal de esta continuara cumpliendo con lo dispuesto en esta sección. 

IV Este régimen esta enfocado también a las personas físicas que inicien 

operaciones y realicen actividades empresariales que no tengan el derecho al 

régimen simplificado y opten por el Régimen de Pequeños Contribuyentes por 

estimar sus ingresos en 2002 que no excederán el limite de $ 1,500,000.00 por 

realizar actividades como las siguientes: 

Contratistas y Subcontratistas de obra 

Comerciantes en general, (papelerías, farmacias, tiendas de abarrotes, 

locatarios de mercados, tianguistas, refaccionarías, fondas, loncherías, 

tlapalerías, vulcanizadoras, tortillerías, expendios de pan, tendajones entre 

otros.) 

• Talleres en general. 

Industriales, ( talleres de ropa, alimentos, calzado, entre otros. ) 

Prestadores de servicios mercantiles. 

23 



2.1.5 CONTRIBUYENTES QUE NO PUEDEN OPTAR POR ESTE 

RÉGIMEN 

Las personas físicas en su segundo ejercicio fiscal no tienen derecho a este 

régimen, cuando en su primer ejercicio por un periodo menor a doce meses 

realicen operaciones excediendo del monto limite de $ 1,500,000.00 para ello 

deberán determinar si los ingresos del primer ejercicio elevados al año no exceden 

el anterior limite. 

INGRESOS DEL EJERCICIO PE INICIO QE OPERACIONES =INGRESO PROMEDIO DIARIO M 36S DIAS 

NUMERO DE DIAS DEL PERIODO IRREGULAR 

Obtendremos como resultado los ingresos del ejercicio inmediato anterior 

elevados al año, con lo cual determinaremos si se puede o no tributar en la 

Sección 111 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

En el articulo 137 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, en el párrafo IV se 

menciona que no podrán pagar el impuesto en los términos de la Sección 111, 

quienes obtengan ingresos por concepto de comisión, mediación, agencia, 

representación, correduría, consignación, distribución o espectáculos públicos, ni 

quienes enajenen mercancias de procedencia extranjera. 
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En el caso de copropietarios no podrán optar por este régimen si llevan a cabo 

otras actividades empresariales o bien si los ingresos que perciben en forma 

individual por las actividades que realizan en copropiedad y los intereses 

obtenidos por las mismas en el año de calendario anterior no excedan el monto 

limite antes descrito. 

Cuando los contribuyentes que por sobrepasar el limite marcado por la Ley 

hubieren dejado de tributar en esta sección, no podrán optar por volver a tributar 

en el. 



2.2 LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

De acuerdo a las disposiciones del impuesto al valor agregado las personas 

físicas que opten por ingresar al Régimen de Pequeños Contribuyentes tendrán 

que cumplir con las disposiciones de ley en materia del pago del impuesto que 

resulte de la realización de operaciones de enajenación o prestación de servicios 

en los términos de las propias disposiciones de la ley. 

EXENCIÓN AL PAGO DEL IMPUESTO 

Asimismo tendrán la facilidad de no pagar el Impuesto al valor agregado por sus 

enajenaciones o prestación de servicios relacionados con su actividad 

empresarial, estableciéndose los siguientes requisitos: 

Que los ingresos anuales no excedan $ 1,000,000.00 en lo que se refiere a 

sus actividades empresariales. 

• Que las actividades empresariales que realicen los pequeños 

contribuyentes únicamente se lleven a cabo con el público en general. 

Los contribuyentes que lleven a cabo actividades agrícolas silvícolas o pesqueras 

sin importar que la totalidad o parte de sus actos o actividades no las realicen con 
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el publico en general teniendo como requisito que sus ingresos no excedan el 

limite de ingresos permitido. ( 1,000,000.00 ) 

Cabe mencionar que este tipo de contribuyentes bajo ninguna circunstancia podrá 

expedir comprobantes fiscales que permitan deducción fiscal al adquirente de los 

bienes o servicios, además de tener la obligación de recabar y conservar la 

documentación comprobatoria de las adquisiciones que se efectúen. 

NOTA: 

Hasta el ejercicio del 2000, se podfa acreditar el contribuyente el Impuesto al Valor 

Agregado, siempre y cuando expidiera comprobantes con requisitos fiscales, a 

continuación se explica y realiza un ejemplo de dicho supuesto. 

Ejemplo: 

Las personas ffsicas - pequeños contribuyentes - que únicamente enajenen 

bienes o presten servicios al publico en general y que sus ingresos obtenidos en el 

ejercicio 2000 sean superiores a $ 1,337,303.00, dichos contribuyentes deberán 

llevar contabilidad simplificada efectuando fa separación de los actos o actividades 

por las que deba pagarse el impuesto por fas distintas tasas, de aquellos por los 

cuales se esta liberado del pago. ( Art. 2·C UVA ) 
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El hecho de llevar contabilidad simplificada implica llevar un registro de ingresos 

diarios y efectuar la separación de los datos o actividades por los cuales se deba 

pagar el impuesto por las distintas tasas, de aquellos por los cuales se este exento 

del pago del IVA. 

No se precisa con claridad, si el registro de los ingresos diarios, deberá hacerse a 

base de una concentración de las operaciones del día, o anotándose en forma 

analítica operación por operación, sin embargo, es conveniente señalar que 

tratándose de operaciones, ya sea de enajenación o de servicios por los cuales se 

expida un comprobante fiscal con el IVA por separado se recomienda que las 

anotaciones en el libro de ingresos, se haga en forma individual por cada factura 

expedida. ( Art. 32 LIVA ). 

Además deberán de contar con comprobantes que reúnan requisitos fiscales 

respecto de sus compras. Para efectos del IVA así para poder acreditar el 

Impuesto que le sea trasladado. 

Presentar declaraciones en los mismos plazos que las del ISR. 

En el caso de que los contribuyentes hayan efectuado pagos de impuesto sobre la 

renta en forma trimestral o semestral, podrán calcular el impuesto en forma anual 

aplicando fas tasas que correspondan al valor neto de los actos o actividades 

realizados en el ejercicio ( tVA que le trasladaron en el pago de sus gastos e 
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Inversiones por sus actividades gravadas ). Al resultado se le restaran los pagos 

semestrales efectuados. 

El impuesto del ejercicio se pagara mediante declaración que presentaran en los 

bancos autorizados. 
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DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Mas 

Igual 

Por 

menos 

menos 

Igual 

Valor lota! de los actos o actividades gravados 
al 15% 

Valor total de los actos o actividades gravados 
tasa X% ( otras tasas ) 

Valor total de los actos o actividades 

Valor tola! de los actos o actividades gravados 
tasa 15% 

Impuesto del ejercicio 

Impuesto acredltable del ejercicio 

Impuesto neto a car¡¡o 

Pagos provisionales 

Neto a favor o a car¡¡o 

$ 600,000.00 

$ 

$ 600,000.00 

$ 600,000.00 

15% 

$ 90,000.00 

$ 60,000.00 

$ 10,000.00 

$ 20,000.00 

-$ 10,000.00 

Quienes dejen de pagar sus impuestos en el régimen de pequeños para tributar en 

el régimen general a las actividades empresariales, trasladaran el impuesto al 

valor agregado de las operaciones a crédito que hayan efectuado antes de la 

fecha en que dejen de pagar sus impuestos como pequeños y que no se hayan 

considerado como ingreso en la fecha en que efectivamente se realice su cobro. 
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2.3 IMPUESTO AL ACTIVO 

Los contribuyentes del Régimen de Pequeños, quedaran exentos del pago del 

Impuesto al Activo por disposición expresa que se contempla en la Ley de 

ingresos de la federación para 2002 en su Ar!. 17 Frac. IV que dice lo siguiente " 

se otorga un estimulo fiscal por el total del Impuesto al Activo a las personas 

físicas que tributen conforme a la sección 111, de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, consistente en eximir a dichos contribuyentes del pago de este impuesto. ' 

Por lo tanto los contribuyentes pequeños no deben manifestar como obligación la 

clave 149 que corresponde al Impuesto al Activo, en vista de que no son sujetos 

de este impuesto. 

Además el Ar!. 6º de la Ley del Impuesto al activo señala que no pagaran el 

impuesto al activo los pequeños contribuyentes entre otros, siempre y cuando 

hayan optado por pagar el ISR de conformidad con la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. 
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2.4 CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

De acuerdo con los requisitos que establece la ley del impuesto sobre la renta 

definiremos las actividades empresariales de acuerdo con el código fiscal de la 

federación en su articulo 16. 

COMERCIALES 

Las comerciales que son las de conformidad con las leyes federales tienen ese 

carácter y no están comprendidas en las fracciones siguientes. 

INDUSTRIALES 

Las industriales entendidas como la ·extracción, conservación o transformación de 

materias primas, acabado de productos y la elaboración de satisfactores. 

AGR(COLAS 

Comprenden las actividades de siembra, cultivo, cosecha y primera enajenación 

de los productos obtenidos, que hayan sido objeto de transformación industrial. 
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GANADERAS 

Consisten en la cría y engorda de ganado, aves de corral y animales, asl como la 

primera enajenación de sus productos, que no hayan sido objeto de 

transformación industria l. 

PESQUERAS 

Incluyen la crla, cultivo, fomento y cuidado de la reproducción de toda clase de 

especies marinas y de agua dulce, Incluida la acuicultura, así como la captura y 

extracción de las mismas y la primera enajenación de esos productos que no 

hayan sido objeto de transformación industrial. 

SILVICOLAS 

Se refiere al cultivo de los bosques o montes, asl como la crla, conservación, 

restauración, fomento y aprovechamiento de la vegetación de los mismos y la 

primera enajenación de sus productos, que no hayan sido objeto de 

transformación industrial. 

EMPRESA Y ESTABLECIMIENTO 

Se entiende por empresa a la persona física que realice las actividades antes 

mencionadas ya sea directamente, a través de fideicomiso o por conducto de 
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terceros y por establecimiento se entenderá cualquier lugar de negocios en que se 

desarrollen, parcial o totalmente las antes mencionadas actividades 

empresariales. 

Además de que el Código Fiscal de la Federación marca como una obligación 

general inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes, como lo marca en su 

articulo 27 . 

.... Las personas físicas y morales que deban presentar declaraciones periódicas o 

que estén obligadas a expedir comprobantes por las actividades que realicen 

deberán solicitar su inscripción en el registro federal de contribuyentes de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico y proporcionar la información necesaria 

relacionada con su identidad, su domicilio y en general con su situación fiscal 

mediante los avisos que se establecen en el reglamento del mismo ... 

Como son según el Reglamento del Código Fiscal de la Federación: 

Cambio de denominación o razón social 

11 Cambio de domicilio fiscal 

111 Aumento o disminución de obligaciones, suspensión o reanudación de 

actividades 



IV Liquidación o apertura de sucesión 

V Cancelación en el registro federal de contribuyentes 

( Cabe mencionar que las personas que tributaban en el Régimen Simplificado y 

que ahora opten por el Régimen de Pequeños Contribuyentes no están obligados 

a presentar el aviso de aumento o disminución de actividades ya que la autoridad 

hará el cambio automáticamente. ) 

Además de que deberá de presentarse dentro del mes siguiente al día en que se 

efectúen las situaciones. En la Administración Local de Recaudación que 

corresponda a su domicilio fiscal. 

Utilizando el Formulario de Registro R-1 (por duplicado) 

Señalando la clave de obligación fiscal según corresponda la actividad de cada 

contribuyente de acuerdo a la siguiente tabla. 

Clave Concepto 

7 46 Enajenante de bienes o prestador de servicios al 

público en general. 

747 

748 

749 

750 

Agricultura 

Ganadería 

Silvicultura 

Pesca 

J5 



751 

752 

753 

Autotransporte terrestre de carga 

Autotransporte terrestre de Pasajeros 

Personas físicas con actividad agricola, ganadera, 

silvícola o pesquera con hasta 40 salarios mínimos 

generales elevados al año según área geográfica. 

Dentro de la ley del impuesto sobre la renta se hace mención a los periodos en los 

cuales se realizan las actividades empresariales así como para la determinación 

de sus pagos, los cuales están incluidos en el eódigo fiscal de la federación en su 

artículo 11. 

Se calcularan las contribuciones por ejercicios fiscales, estos coincidirán 

con el año de calendario, cuando se inicien operaciones con posterioridad al 1 º de 

enero en dicho año el ejercicio fiscal será año irregular, debiendo iniciarse el día 

en que comiencen actividades y terminarse el 31 de diciembre del año de que se 

trate. 

En los casos en que se terminara anticipadamente se considerara todo el 

tiempo en que entre en liquidación. . .. 

En cuanto a los comprobantes fiscales los contribuyentes deben solicitar y 

conservar los comprobantes con los requisitos que señala el Código Fiscal de la 

Federación y su Reglamento cuando se trate de la compra de bienes nuevos que 

usen en su negocio cuando el precio sea mayor a$ 2,000.00 



Además de conservar los comprobantes por un plazo de cinco años a partir de la 

fecha en que se presento la declaración, debió haberse presentado la declaración, 

se levante acta de incumplimiento de la obligación, o diez años cuando el 

contribuyente no haya presentado su solicitud en el Registro Federal de 

Contribuyentes. 

NOTA: 

Durante el ejercicio del 2000, los contribuyentes tenlan que cumplir con los 

siguientes requisitos en cuanto a su facturación: 

De acuerdo al articulo 29-A los datos que deben contener los comprobantes 

deberán de contener impreso el nombre, denominación o razón social, domicilio 

fiscal, clave del registro federal de contribuyentes de quien los expida, contener 

impreso el numero de folio, lugar y fecha de expedición señalando el importe total 

de la operación consignada en numero y letra. Además de contener la leyenda 

" RÉGIMEN DE PEQUEfilOS CONTRIBUYENTES' 

Dichos comprobantes estarán sujetos a ser impresos por personas autorizadas 

por el Servicio de Administración Tributaria y deberán contener lo siguiente: 
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La cédula de Identificación fiscal reproducida en 2. 75 centímetros por 5 

cenlimetros, Sobre la impresión de la cédula, no podrá efectuarse anotación 

alguna que impida su lectura. 

La leyenda ' La reproducción no autorizada de este comprobante constituye 

un delito en los términos de las disposiciones fiscales " con letra no menor 

de tres puntos. 

Los datos de identificación del impresor, fecha de publicación en el Diario 

Oficial de la Federación de la autorización, con letra no menor de tres 

puntos. 

Fecha de impresión. 

En cuanto a la vigencia de los comprobantes nos señala el presente código que la 

vigencia de los comprobantes será de dos años contados a partir de la fecha de 

impresión ( señalando como fecha el mes y el año de impresión sin incluir el dla ) 

en caso de no ser utilizados en ese plazo deberán anotarse en ellos la palabra 

CANCELADO y la fecha de cancelación. 

Uno de los artículos más relevantes es el 70 en su quinto párrafo que nos señala 

la reducción del 50% en multas a contribuyentes que en el ejercicio inmediato 

anterior no hayan excedido de $ 1, 139,023.00 en porcientos o en cantidades 
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determinadas entre una mínima y otra máxima, salvo que se señale una multa 

menor para estos contribuyentes. 



CAPITULO 111 

DETERMINACIÓN DE DECLARACIONES DEFINITIVAS 

Y DECLARACIÓN ANUAL 

3.1 Ingresos 

Se van a considerar como ingresos aquellos que fueron cobrados en efectivo, 

bienes o servicios, y los ingresos por operaciones realizadas a crédito, se 

considerarán para el pago del impuesto hasta que se cobren en efectivo, bienes o 

servicios, que son los que se tomarán para el cálculo del impuesto sobre la renta y 

pagos definitivos o provisionales y la declaración del ejercicio en su caso. 

3.2 Egresos 

Se considerara como egreso aquellos gastos que fueron realizados en efectivo por 

bienes o servicios relacionados con el giro de que se trate así como las 

operaciones realizadas a crédito hasta que se haya realizado el pago. 

3.3 Base gravable 

La base gravable para efectos del Régimen de Pequeños Contribuyentes será la 

diferencia del total de ingresos obtenidos menos los tres salarios minimos del área 

geográfica por cada día correspondiente al periodo, esa diferencia será la base 

para el impuesto, a la que se le aplicará la tasa que le corresponda. 



3.4 Determinación del PTU 

PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 

La Participación de los Trabajadores en las Utilidades ( PTU ) es una obligación 

laboral que tienen todas aquellas personas por tener a su cargo personas que les 

proporcionen un servicio personal subordinado mediante el pago de un salario, ( 

que exista una relación de trabajo ). 

Como se establece en el Art. 123 de la Constitución Politica de los Estados Unidos 

Mexicanos, 

' ... Los trabajadores tendrán derecho a una participación en las utilidades de las 

empresas, regulada de conformidad con las siguientes normas: 

e) Para determinar el monto de las utilidades de cada empresa se tomara como 

base la renta gravable de conformidad con las disposiciones de la LISR ( Ley del 

Impuesto sobre la Renta ). 

Del cual se derivan los siguientes conceptos que debemos de tener en cuenta y 

que es importante definirlos: 
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TRABAJADOR: Es la persona flsica que presta a otra. flsica o moral, un trabajo 

personal subordinado, entendiéndose por trabajo toda actividad humana, 

intelectual o material independientemente del grado de preparación técnica 

requerido para cada oficio, según lo establecido por el Art. B de la Ley Federal del 

Trabajo. 

RELACIÓN DE TRABAJO: Cualquiera que sea el acto que le dé origen, la 

prestación de un trabajo personal subordinado a una persona, mediante el pago 

de un salario, de acuerdo con lo establecido en el Art. 20 de la LFT. 

Para efectos de la PTU dentro de la LFT esta fundamentado en los Arts. 117 al 

131 en lo que se refiere a la base, el porcentaje quienes son sujetos obligados y 

exentos, los trabajadores beneficiados, asl como el procedimiento y las fechas de 

reparto de las mismas. 

El Art. 117 nos señala que los trabajadores participaran de las utilidades de las 

empresas de conformidad con el porcentaje que determine la Comisión para la 

Participación de las Utilidades de las Empresas. 

Además que en el Art. 120 de la misma ley se confirma lo anterior, " ... El 

porcentaje fijado por la comisión constituye la participación que corresponderá a 

los trabajadores en las utilidades de cada empresa, para los efectos de esta ley, 

se considerara utilidad en cada empresa la renta gravable, de conformidad con la 

LISR. 



Para lo que nos confiere el último párrafo del artfculo 119-N de le LISR, nos Indica 

el procedimiento de cómo integrar la base para la PTU. 

Para efectos de la Participación de las utilidades de la empresa, la renta gravable 

a que se refiere la fracción IX del Art. 123 de la Constitución Polltica de los 

Estados Unidos Mexicanos y el Articulo 120 de la Ley Federal del Trabajo, será la 

cantidad qua resulte de multiplicar por el factor de 7.35% el impuesto sobre la 

renta que resulte a cargo del contribuyente. 

INGRESOS EN EFECTIVO, BIENES O SERVICIOS DB. EJERCICIO 

( - ) lRES VECES B. SALARIO MINIMO GENERAL oa AREA GEOGRAFICA 
DB. CONTRIBUYENTE B.EVADO AL AÑO 

BASE 
(X) TASA SEGÚN TABLA 11%) 

IMPUESTO POR PAGAR 

(X) FACTOR 7.35 

BASE PARA PTU 
(X ) TASA Da 10% 

MONTO DE LA PTU A REPARTIR 
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El calculo lo deben efectuar aquellos contribuyentes que tengan trabajadores a su 

servicio, independientemente que efectúen pagos definitivos o en su caso pagos 

provisionales por optar presentar la declaración del ejercicio, repartida en su 

oportunidad. No olvidar que una cosa son las disposiciones fiscales y otras las 

laborales. 

Además de recordar que la utilidad repartible se dividirá en dos partes iguales: 

La primera se repartirá por igual entre todos los trabajadores, tomando en 

consideración el número de dlas trabajados por cada uno en el año, 

independientemente del monto de los salarios. 

factor por dias = 50% de la PTU a repartir 

Total de dias laborados por todos los trabajadores 

La segunda se repartirá en proporción al monto de los salarios devengados en el 

ejercicio. 

factor por salarios devengados = 50% de la PTU a repartir 

Total de salarlos devengados 



Se considera cerno salario la cantidad que perciba el trabajador en efectivo por 

cuota diaria. No se consideran como parte del salario las gratificaciones, 

percepciones y demás prestaciones a que se refiere el Art. 84 de la LFT, ni 

aquellas que perciba el trabajador por concepto de trabajo extraordinario. 

Los directores, administradores y gerentes generales de las empresas no tienen 

derecho a participar en las utilidades según el Art. 127 de la LFT. 

El reparto de las utilidades deberá efectuarse dentro de los sesenta días 

siguientes a la fecha en que deberá de pagarse el impuesto anual, aun cuando 

este en trámite alguna objeción de los trabajadores. Para efectos del desarrollo de 

este trabajo será: 

Para personas físicas, fecha limite de reparto el 30 de junio del ejercicio al del 

ejercicio anterior. 

El importe de las utilidades no reclamadas en el año que sean exigibles, se 

agregaran a la utilidad repartible del año siguiente. 

Quedaran exceptuadas de la obligación de repartir utilidades: 

Las compañfas de nueva creación, durante el primer año de funcionamiento 

_.,,,.,, ... 



2 Las compañlas de nueva creación, dedicadas a la elaboración de un nuevo 

producto durante los dos primeros años. 

3 Las empresas de industria extractiva, de nueva creación durante el periodo 

de explotación 

4 Las Instituciones de asistencia privada, reconocidas por las leyes, que con 

bienes de propiedad particular ejecuten actos con fines humanitarios, sin 

propósito de lucro. 

5 El Instituto Mexicano del Seguro Social. 

6 Las empresas que tengan un capital menor del que fije la Secretaria del 

Trabajo y Previsión Social. 

NOTA: 

Hasta el ejercicio de 2001, el factor utilizado para la determinación de las 

utilidades era 2.94%, a continuación se muestra un ejemplo de la determinación 

hasta el 2001 y enseguida un ejemplo de la nueva determinación de la PTU, para 

el ejercicio 2002. 
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. ' . . 

El siguiente ejemplo nos muestra como se determinaba la PTU para los ejercicios 

anteriores a 2002: 

DETERMINACIÓN DE LA PTU 
PARA EL EJERCICIO 2001 

Ingresos en efectivo 
menos Tres veces el salario rrinirro 
Igual Base del irrpuesto 
por Tasa del ISR 

Igual irrpuesto a pagar 
por Factor 

Igual Base para PTU 
por Tasa de la PTU 

PTU del ejercicio 

$ 1,242,500.00 
$ 41,614.20 
$ 1,200,885.80 

2% 
$ 24,017.72 

2.94 
$ 70,612.09 

10% 
$ 7,001.21 

Repartición de la PTU para los trabajadores: 

Trabajador Días laboraOOs 

Alan G6rrez Méndez 365 
Alfonso Ortiz Rarros 230 

595 

Deteminación de Jos factores: 

PTUare~rtir 7,001.21 
2 2 

Sueldos de'lengados 

$ 73,000.00 
$ 46,000.00 
$ 119,000.00 

$ 3,530.60 

Para determinar cual es el porcentaje que le corresponde a cada trabajador con 

respecto a las utilidades se calcularan los factores por dias trabajados por 

trabajador y por el importe con respecto a los sueldos devengados por cada 

trabajador, tomando como base los datos anteriores. 
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Factor por días trabajados: 

50% utilidad a repartir 
total de días trabajados 

Factor por sueldos 

50% utilidad a repartir 
sueldos 

Trabajador: 

Alan Górrez Méndez 
Alfonso Ortiz Ram:>s 

Trabajador: 

Alan Górrez Méndez 
Alfonso Ortiz Ramls 

3531 
595 

3531 
119000 

días laborados 

365 
230 
595 

Sueldos devengados 

$ 
$ 
$ 

73,000.00 
46,000.00 

119,000.00 

5.933788659 

0.029668943 

Factor 

5. 933788659 
5. 933788659 

Factor 

0.029668943 
0.029668943 

2,165.83 
1,364.n 
3,530.60 

2,165.83 
1,364.n 
3,530.60 

En el cuadro anterior fueron aplicados los factores conforme a días laborados y 

sueldos devengados, lo cual nos permitirá determinar cual es la PTU que le 

corresponde a cada uno de íos trabajadores 

PTU correspondiente a cada trabajador: 

Trabajador: 

Alan Gómez Méndez 
Alfonso Ortlz Ramos 

$ 
$ 
$ 

dlas laborados Sueldos devengados Total de PTU 

2, 165.83 $ 2, 165.83 
1,364.77 -'$;-----='1 • .,,_,364,,,."'77;,-
3,530.60 -'$'-----'-'3,.._530"'-"'.60-. 

4K 

4,331.67 
2,729.54 
7,061.21 
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En el anterior ejemplo se mostró como eran los cálculos para la determinación de 

la Participación de los Trabajadores en las utilidades hasta el ejercicio de 2001, 

ahora bien como ya se habla mencionado en el siguiente ejemplo determinaremos 

la PTU, para el ejercicio de 2002 tomando en cuenta los nuevos porcentajes de 

tasa de ISR y PTU, respectivamente. 

DETERMINACIÓN DE LA PTU 
PARA EL EJERCICIO 2002 

Ingresos en efectivo 
menos Tres veces el salario mínimo 
Igual Base del impuesto 
por Tasa del ISR 

Igual impuesto a pagar 
por Factor 

Igual Base para PTU 
por Tasa de la PTU 

PTU del ejercicio 

$ 1,435,356.80 
$ 46,154.25 
$ 1,389,202.55 

1% 
$ 13,892.03 

7.35 
$ 102,106.39 

10% 
$ 10,210.64 

Ahora bien procederemos a hacer los cálculos respectivos en cuanto a la 

determinación de los factores por cada trabajador: 
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Repartición de la PTU para los trabajadores: 

Trabajador 

Alejandro Sánchez Pizarra 
Liliana Serrato Hernández 

Determinación de los factores: 

PTU a repartir 
2 

Factor por días trabajados: 

50% utilidad a repartir 
total de días trabajados 

Factor por sueldos 

50% utilidad a repartir 
sueldos 

Olas laborados 

365 
354 
719 

10,210.64 
2 

5,105.32 
719 

5,105.32 
155,845.00 

Sueldos devengados 

$ 
$ 
$ 

$ 

85,045.00 
70,800.00 

155,845.00 

5,105.32 

7.10058327 

0.032758955 

Teniendo ya los factores que nos servirán como base para la determinación de lo 

que le corresponde a cada trabajador por concepto de la PTU, vamos a realizar 

los cálculos correspondientes tomando como base los datos anteriores: 



-----------~·"- .. 

Tr~aoor: Días l!ixlra005 Factor 

A!ejardro Sánchez Piz.arro 365 7.10058327 2,591.71 
Liliana Serrato Hemárdez 354 7.10058327 2,513.61 

719 5,105.32 

Tr~adx Sueldos devengados Factor 

A!ejardro Sánchez Piz.arro $ 85,045.00 0.032758955 2,785.99 
Liliana Serrato Hemárdez $ 70,a:xJ.OO 0.032758955 2,319.33 

$ 155,845.00 5,105.32 

P1U mresporidiente a cada trab¡¡Jador: 

Tr~adx Días l!ixlraOOs Sueldos devengados Total dePIU 

Alejardro Sáncrez Piz.arro $ 2,591.71 $ 2,785.99 $ 5,377.70 
Liliana Serrato Hemárdez $ 2,513.61 $ 2,319.33 $ 4,832.94 

$ 5,105.32 $ 5,105.32 $ 10,210.64 

Así la determinación de la PTU correspondiente a cada trabajador. 
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3.5 Plazos para la presentación de los pagos 

PAGOS DEFINITIVOS O PROVISIONALES 

Pagos semestrales 

Estos contribuyentes deberán presentar en los meses de julio del ejercicio al que 

corresponda el pago y en enero del ejercicio siguiente, declaraciones semestrales 

en las que se determinara y pagara el impuesto conforme a lo siguiente, mismo 

que tendrá carácter de definitivo: 

Para efectos de los pagos semestrales y trimestrales ( hasta el ejercicio de 2000 ) , 

la disminución de los salarios mínimos, será de un monto equivalente a tres veces 

el salario mlnimo general del área geográfica del contribuyente elevado al número 

de meses que comprenda el pago. 

Hasta el ejercicio de 2000 se efectuaban pagos trimestrales, tratándose de 

contribuyentes que eKpedían uno o más de los comprobantes con todos los 

requisitos fiscales, a partir de que se eKpidió el comprobante, efectuarlan pagos 

trimestrales, mismos que tendrán carácter de definitivo. 

Para efectos del articulo 31 del CFF en caso de tener que marcar cero en todos 

los renglones de las mismas, no se presentaran las siguientes declaraciones hasta 
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que exista cantidad a pagar o saldo a favor en alguna de ellas o se inicie un nuevo 

ejercicio. SI se tiene que declarar mas de una obligación, pero en algunas de ellas 

no hay cantidad a pagar, se deberá anotar cero en el renglón de la obligación en 

que se de dicho supuesto. 

Los pequeños contribuyentes que tengan un pago definitivo trimestral o semestral 

con cantidad cero, y también el segundo, en primera instancia, deberán de 

presentar la primera y la segunda declaración ya que los pagos son con carácter 

de definitivos. 

COltf>ARATlVO DE FECHAS DE PAGO 
EJERCICIO 2000 EJERCICIO 2001·2002 

PERIODO FECHA DE PAGO FECHA DE PAGO 
PRlr.ER TRlllESTRE 17 DEABRIL DEROGADO 
SEGUNOO TRlllESTRE 17DEJll.JO DEROGADO 
PRlr.ER SEllESTRE 31 DEJll.JO 31 DEJll.JO 
TERCER TRJllESTRE 17 DE SEPTIEr.l!RE DEROGADO 
CUARTO TRlllESTRE 17 DE ENERO DEL SIGUIENTE EJERCICIO DEROGADO 
SEGUNOO SEllESTRE 31 ENERO DEL SIGUIENTE EJERCICIO 31 e.ERO DEL SIGUIENTE EJERCICIO 

SJ 
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CAPITULO IV 

CASO PRÁCTICO DEL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS 
CONTRIBUYENTES 

4.1 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Articulo 139 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente para el ejercicio 2002 

PLANTEAMIENTO 

Una persona fislca, con actividad empresarial, inicio operaciones en julio del 2000, 

estima que sus ingresos para el ejercicio 2002 no serán superiores a $ 

1,500,000.00, por lo cual podrá seguir tributando bajo el Régimen de Pequeños 

Contribuyentes. 

Contabilidad. 

Llevara un libro o cuaderno, en el que todos los días se anotara el importe de la 

venta total del dla, de la siguiente manera, (sugerencia) 

El requisito básico es registrar las operaciones de ingresos; 

1. Sumar todas las notas de venta del dla, y anotar el resultado en un libro de 

ingresos. 

A continuación sugerimos un ejemplo, el cual podrá ser adaptado según las 

necesidades de cada contribuyente. 
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VENTAS DEL DIA 02 DE ENE RO DEL 2002 
NOTA DE CONCEPTO TOTAL 

VENTA 

'001 CONJUNTO DE DOS PIEZ AS $ 800.00 

'002 PANTALON $ 600.00 

'003 ABRIGO DE ALGODÓN $ 850.00 

'004 CANCELADA $ 

SUMA DE NOTAS DE VENTA DEL DIA 2,250.00 

2. Anotar en un libro de registro únicamente la suma total del dla. 

REGISTRO DE VE NTAS 
CONCEPTO TOTAL 

VENTAS DEL DIA 02 DE ENERO DEL 2002 $ 2,250.00 

VENTAS DEL DIA 03 DE ENERO DEL 2002 $ 3,500.00 

VENTAS DEL DIA 04 DE ENERO DEL 2002 $ 2,800.00 

SUMA DE VENTAS DEL MES DE ENER o 8,550.00 

Siguiendo con el mismo esquema a continuación se presenta un ejemplo de lo que 

iendo así los totales de ingresos seria el libro de registro por día y por mes obten 

mensuales, para poder determinar el Impuesto S obre la Renta: 
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Libro de Registros para el primer semestre del ejercicio 2002. 

\INTA'i llPRAS f{R M5 

INro fEIHK) M!4m .AIRL l\.t\'11:) Jl.NO 

1 $ 2,85&00 $ 1,2E.OO $ 1,453.00 $ 2,482.00 $ 1,85&00 $ 1,553.00 
2 $ 2,842.00 $ 1,47&00 $ 1,47&00 $ 1,25&00 $ 1,589.00 $ 1,579.00 
3 $ 1,54&00 $ 1,ffil!.00 $ 1,ffil!.00 $ 1,857.00 $ 1,488.00 $ 1,85&00 
4 $ 1,250.00 $ 1,453.00 $ 1,453.00 $ 1,55&00 $ 1,85&00 $ 1,589.00 
5 $ 1,236.00 $ 1,553.00 $ 1,553.00 $ 1,687.00 $ 1,589.00 $ 1,488.00 
6 $ 1,47&00 $ 1,579.00 $ 1,579.00 $ 1,85&00 $ 1,488.00 $ 1,269.00 
7 $ 1,ffil!.00 $ 1,85&00 $ 1,85&00 $ 1,589.00 $ 1,369.00 $ 1,587.00 
8 $ 1,453.00 $ 1,589.00 $ 1,589.00 $ 1,488.00 $ 1,648.00 $ 1,453.00 
9 $ 1,553.00 $ 1,488.00 $ 1,488.00 $ 1,269.00 $ 1,465.00 $ 1,553.00 

10 $ 1,579.00 $ 1,269.00 $ 1,269.00 $ 1,587.00 $ 1,659.00 $ 1,579.00 
11 $ 1,85&00 $ 1,587.00 $ 1,587.00 $ 1,453.00 $ 1,687.00 $ 1,85&00 
12 $ 1,589.00 $ 1,587.00 $ 1,687.00 $ 1,553.00 $ 1,6!11.00 $ 1,589.00 
13 $ 1,488.00 $ 2,482.00 $ 1,85&00 $ 1,553.00 $ 1,ffil!.00 $ 1,85&00 
14 $ 1,269.00 $ 1,25&00 s 1,589.00 $ 1,579.00 $ 1,453.00 $ 1,589.00 
15 $ 1,587.00 $ 1,857.00 $ 1,488.00 $ 1,85&00 $ 1,553.00 $ 1,488.00 
16 $ 2,482.00 $ 1,55&00 $ 1,85&00 $ 1,589.00 $ 1,579.00 $ 1,269.00 
17 $ 1,25&00 $ 1,687.00 $ 1,589.00 s 1,488.00 $ 1,85&00 s 1,587.00 
18 $ 1,857.00 $ 1,85&00 $ 1,488.00 $ 1,269.00 $ 1,589.00 $ 1,587.00 
19 $ 1,55&00 $ 1,589.00 $ 1,369.00 $ 1,587.00 $ 1,488.00 $ 2,482.00 
20 $ 1,687.00 $ 1,488.00 $ 1,648.00 $ 1,453.00 $ 1,47&00 $ 1,579.00 
21 $ 1,47&00 $ 1,269.00 $ 1,465.00 $ 1,553.00 $ 1,ffil!.00 $ 1,85&00 
22 $ 1,369.00 $ 1,587.00 $ 1,659.00 $ 1,579.00 $ 1,453.00 $ 1,589.00 
23 $ 1,57&00 $ 1,453.00 $ 1,687.00 $ 1,85&00 $ 1,553.00 $ 1,488.00 
24 $ 1,369.00 $ 1,553.00 $ 1,6!11.00 $ 1,589.00 $ 1,579.00 $ 1,269.00 
25 $ 1,648.00 $ 1,579.00 $ 1,!H!.00 $ 1,488.00 $ 1,858.00 $ 1,587.00 
26 $ 1,465.00 $ 1,858.00 $ 1,!ll!!.00 $ 1,269.00 $ 1,589.00 s 1,587.00 
27 $ 1,659.00 $ 1,589.00 $ 1,47&00 $ 1,659.00 $ 1,579.00 $ 1,453.00 
28 $ 1,687.00 $ 1,659.00 $ 1,ffil!.00 $ 1,687.00 $ 1,85&00 $ 1,553.00 
29 $ 1,6!11.00 $ 1,453.00 $ 1,6!11.00 $ 1,589.00 $ 1,579.00 
30 $ 1,!H!.00 $ 1,553.00 $ 1,!H!.00 $ 1,488.00 $ 1,858.00 
31 $ 1,!&00 $ 1,659.00 $ 1,269.00 

$ 52,035.00 s 44,ffilOO S 49,855.00 s 48,3!1100 s 49,545.00 s 48,215.00 
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Libro de Registros para el segundo semestre del ejercicio 2002 

\fNTAS llAfaAS KR l'.lS 

JWO ~ SEPllEMIE cx:nm: llCMEMIE OOEMIE 

1 $ 1,488.00 $ 1,269.00 $ 1,589.00 $ 1,55&00 $ 1,&5&00 $ 1,453.00 
2 $ 1,369.00 $ 1,587.00 $ 1,488.00 $ 1,687.00 $ 1,589.00 $ 1,553.00 
3 $ 1,64&00 $ 1,453.00 $ 1,47&00 $ 1,85&00 $ 1,488.00 $ 1,579.00 
4 $ 1,66&00 $ 1,857.00 $ 1,488.00 $ 1,589.00 s 1,369.00 $ 1,85&00 
5 $ 1,453.00 s 1,55&00 $ 1,85&00 $ 1,453.00 s 1,55&00 $ l,&5&00 
6 $ 1,553.00 $ 1,687.00 $ 1,589.00 $ 1,553.00 s 1,687.00 $ 1,589.00 
7 $ 1,579.00 $ 1,85&00 s 1,488.00 $ 1,579.00 s 1,85&00 s 1,488.00 
8 $ 1,85&00 $ 1,589.00 $ 1,369.00 $ 1,85&00 s 1,589.00 $ 1,369.00 
9 $ 1,66&00 s 1,453.00 $ 1,589.00 $ 1,589.00 $ 1,488.00 $ 1,64&00 

10 $ 1,453.00 s 1,553.00 $ 1,488.00 $ 1,488.00 $ 1,269.00 $ 1,465.00 
11 $ 1,553.00 $ 1,579.00 s 1,269.00 $ 1,269.00 $ 1,587.00 $ 1,659.00 
12 $ 1,579.00 $ 1,85&00 s 1,587.00 $ 1,587.00 $ 1,453.00 $ 1,687.00 
13 $ 1,85&00 $ l,&5&00 s 1,488.00 $ 1,579.00 s 1,85&00 s 1,488.00 
14 s 1,589.00 s 1,589.00 s 1,369.00 s l,&5&00 s 1,589.00 s 1,369.00 
15 s 1,488.00 s 1,453.00 s 1,55&00 $ 1,85&00 s 1,488.00 s 1,64&00 
16 $ 1,269.00 $ 1,553.00 $ 1,687.00 s 1,589.00 $ 1,269.00 s 1,465.00 
17 $ 1,587.00 $ 1,579.00 s 1,85&00 s 1,488.00 s 1,587.00 s 1,453.00 
18 $ 1,687.00 $ 1,85&00 $ 1,589.00 s 1,369.00 s 1,587.00 $ 1,553.00 
19 $ 1,85&00 $ 1,589.00 s 1,488.00 s 1,64&00 s 2,482.00 $ 1,579.00 
20 $ 1,589.00 s 1,488.00 $ 1,269.00 s 1,465.00 $ 1,579.00 s 1,85&00 
21 $ 1,488.00 s 1,269.00 $ 1,587.00 $ 1,659.00 s 1,85&00 $ 1,589.00 
22 $ 1,85&00 $ 1,587.00 $ 1,453.00 $ 1,687.00 $ 1,589.00 s 1,488.00 
23 s 1,589.00 s 1,687.00 $ 1,85&00 s 1,553.00 s 1,488.00 s 1,269.00 
24 $ 1,488.00 s 1,698.00 s 1,589.00 $ 1,579.00 s 1,269.00 s 1,587.00 
25 s 1,488.00 $ 1,9.lB.00 $ 1,488.00 s 1,85&00 s 1,587.00 s 1,687.00 
26 $ 1,269.00 $ 1,553.00 $ 1,488.00 $ 1,488.00 s 1,269.00 s 2,482.00 
27 $ 1,589.00 $ 1,579.00 $ 1,269.00 s 1,269.00 s 1,587.00 s 1,579.00 
28 $ 1,488.00 $ 1,85&00 $ 1,587.00 $ 1,587.00 $ 1,453.00 s 1,587.00 
29 $ 1,269.00 $ 1,85&00 $ 1,488.00 $ 1,579.00 $ 1,85&00 s 1,453.00 
30 $ 1,587.00 $ 1,589.00 $ 1,369.00 $ 1,85&00 s 1,589.00 $ 1,85&00 
31 $ 1,587.00 $ 1,453.00 $ 1,85&00 s 1,453.00 

s 48,494.00 s 50,397.00 s 45,762.00 s 49,897.00 s 47,779.00 s 49,651.00 
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Procedimiento de Calculo Semestral del Impuesto Sobre la Renta 

INGRESOS COBRAPOS EN EFECTIVO 

PRIMER SEMESTRE DEL EJERCICIO 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
s 

52,035.00 
44,669.00 
49,85 5.00 
48,393.00 
49,545.00 
48,215.00 

292,712.00 

SEGUNDO SEMESTRE DEL EJERCICIO 

JU LIÜ 
AGOSTO 
SEPTIEM BRR E 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

58 

48,494.00 
50,397.00 
45,762.00 
49,897.00 
47,779.00 
49,651.00 

291,980.00 

1-----------------~------ --- ------



Determinación del Impuesto Sobre la Renta, primer y segundo semestre 2002 

Estos pagos semestrales tendrán el carácter de definitivos, es decir, no tendrás la 

obligación de presentar declaración anual, salvo en que ejerzas la opción de 

presentarla. 

CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

PRIMER SEMESTRE 

TOTAL DE INGRESOS COBRADOS EN EFECTIVO 

MENOS TRES VECES EL SALARIO MINIMO DEL AREA DEL 
CONTRIBUYENTE ELEVADO AL AÑO 

IGUAL BASE DEL IMPUESTO 

POR TASA DEL IMPUESTO 

IGUAL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

SEGUNDO SEMESTRE 

TOTAL DE INGRESOS COBRADOS EN EFECTIVO 

MENOS TRES VECES EL SALARIO MINIMO DEL AREA DEL 
CONTRIBUYENTE ELEVADO AL AÑO 

IGUAL BASE DEL IMPUESTO 

POR TASA DEL IMPUESTO 

IGUAL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

$ 292,712.00 

$ 23,077.13 

$ 269,634.88 

1% 

s 2,696.35 

s 291,980.00 

s 23,077.13 

s 268,902.88 

1% 

s 2,689.03 

-

59 

r.:n'1\ TESXS NO SALF 
DE LA grn.UOTEC. 



No estas obligado a presentar declaración anual. Sin embargo, puedes optar por 

presentarla, pero si lo haces, quedaras obligado a presentarla por lo menos 

durante cinco ejercicios, a continuación un ejemplo de Determinación del impuesto 

anual. 

Procedimiento de cálculo anual del Impuesto Sobre la Renta, 

Determin~~ióndel Impuesto Sobre la Renta Anual. Pequeño contribuyente. 

ANUAL 

TOTAL DE INGRESOS CCl!RADOS EN EFECTIVO $ 584,692.00 

MENOS TRES VECES EL SAi.ARiO MNIMO DEL ARfA DEL 
CONIBIBlNENTE ELEVADO AL Ai'IJ $ 46, 1 54.25 

IGlW. BASE DELllVf'lJESTO $ 538,537.75 

POR TASA DELIMPUESTO 1% 

IGlW. IMPUESTO SOBRE LA RENTA $ 5,385.38 

611 

-



&CllOO[lflUOJFAAHOUt:AOON 
YrQLIOASIGNAllOPOfllA 

AUIOfflOAU 

2 ANOTt:LAlURA 
CORRESPOHOIENTE 
ALTIPootaoucnuo 
OUEPAUtfrfTA 

•• •• SAT 
\tnko11l<-A•ltt1111l•lr..,lo•1llll"'l.01w 

souc1iuo"iie.iÑscR1Pc1óN 
AL REGISTRO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES 
AtHFSOf l'>lll;IAltfl ll l t.l"IX!Of 1 SIA 
fOl!l.IAOflCIAl. LCAtA~11;s1uuci:1011rs 

R1P1A027 T 632 

1 CU A P CLAVf UlilCA Of. Rf.GISIMO lll: J'08lACJ011 
1'i<•1r• .. ,.....,.r,..,. .. ,, 

2.1 CUMHJO sr TH"H Q( SOllCllUO 
cm.11irMftHAlll" "'°'C"llCl'4UMfHO 
DI IOIKJASIGllAIJOl'l.lHLAA.IJIOlllD'-OA 
tA'>llllCITIJllAl/llHIOH --------------------------...,...--º A"'T O_,s.,.o"'E ""L C"'O"'N"'T R l BU V ENTEQUE SE INSCRIBE 

~··~· ---------•~O~LO~T~RA~TA~N~OO~S~E~OE~PERSONASflSICAS(V11rln11tucclonnl 

tJOMORtlS) 

=''---------=•O~L~OT=R=A!~··~Q=OS_E~Q~EPEBWt!MMOBALESNttln•lructlonnl 

l l TRAI.4.NDOSE QE CONJB1BUYENTES e,;:srpENTES EN EL EXTRANJERO SIN ESJABLECIM!(NTO PERMANENTE EN M(X!CQ 

tlUIURODf 
1urHllflCACIOOr15CAl 
A51Gl/11.00CNCLJ'AISlN 
OUCfllSIQ'-N 

J 4 QOMIClltO FISCAL DEL CONTRIBUYENTE QUE SE INSCRIBE O DEL REPRESENTANTE DE LA PERSONA RESIDENTE EN EL EXTRANJERO 

HUMHlO 
VIOlflRA 
fllffllOl'I 

3-B 

.JlE'CICD 

HU~(ltO 
YIOtllltA 
INlf.HIOll 

602 CN!ltttAS 
CAU[SOCYOC RIO TIBER Y RIO NilO 

R·1 

= -Q2100. 

llCGISIRO 
HOCRAlDt 
CONlRIOUVlNICS 

CLAV[UN!CAOl 

~&':&fC 
Al'ltlOO 
1..-.llltll() 

AJ'lUOO 
Ull.ICRNO 

NOMORCISI 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL 
(Ver ln1trucclonHJ 

l(l(fOl/CI 55-76-15-95 

lllCLll.HU811..JOl'HOltSl"OI. OlCIH VI HDAOO\!E lUS 011.10~ 
«;Ofl!~~l~S ENESlll.S;>L!CllUD s~.c!~~'.9~ ., .• ~. 

rITTUA01tUCllAlllOllA10ClC0N1RIOUV[NIC.OElASOCIMllC O blCN 
OClll[f'RCSCNIAIHElCOAl..OOl[NLWllfl[SlAM.IOPffOltsTAOC 

OECtff VERDAD.QUE ACB1"frCllA[l l.IANU"10COH El OUE SE 
O'HíNIANO f llA \KlM(MlflCA.OOORrvor..r.on 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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R1P2A028 T 633 

INSTRUCCIONES 

DOCUMENTOS QUE SE DEBEN ACOMPANAR A ESTA SOLICITUD 

PERSONASrlSICAS: 
· "<t.1111Jn.10t111C11to1111cop!dfllfl1loe.1d.1 111foltdodaporetH11111straCov~ 

· ~~·~~:;:¡~1~11~.~=~:~~t~l~~~"i~::i!:~~'':,,,®~~;:;: .. ~~t~:'~::."~:1=::i~i~ ... ':,~:!':.~ºl'"'~mt~QJflblOOJ"'1 (1111•llic•w.pcxllán~1 
. ~'.;i~;~~~:~i:::~~~:.:a':~~-::.~!1:.".:.=~=.~.~.:..~~ .. :.::i.~:~;~~~.;'.:;~';.~~:::::~ .. ~~.\1!:.:~~=::-~.:;:..~~"Tia~: 

L• Cla•i• Unoc.i dt! Rt111•Slro <111 Pobl,:i~..,,.. 1cu1ir1. 1111 c.iMI de 1en¡:;iR~~NX'S~t~tCU~~ ~[Sig[l;i'E'S ~~fl fx';~~~ERO. 
• A<.l;i11!•f\.•••'"'""'r'"'~*" .. r'°''"'"""jfl•lo•"""""""''•hobod.)mlmletn1~r.:.lda ~~.ld.Jo~IO';lol,ld.1Ml\~<n"''P"11d<1 l•lfBLJl<lf•l"'3~¡,.~rnk1,uur•¡olldl~lllOCIJ\""IMpa$BpOllll'f!Q611lll 

ll"''!J''~•llu 1ma1lc""'"""'~'"'col"1"u"'L1<UJMd 
1 n w tdW ll~oc••"" <11~ 1~• tmi"''º ...,., "''""' acrtw1.1,.,, MI"''"'"'" llt! rlelllof!C.'K:ÓI ft\C.oll """'l"ol<IO "'1el pms otf> f'4 """ '"""~"' lll>bod."'""'"' OOflifc.trkl .._..,....,,,MI'~ ll dl'O\lo&l<kl Mlg<lntol!MjOOlllJa 
1•~ .1.,!•••bl l ••llltt•!lffl!u ru.11"111 l•~"l••ll ol~•l•llOn ~~ UWll,11 ur<1 evo l'fl ·~ pa11 en flt """res.dan 

PERSONAS MORALES 
Soc:iedadt1M•runllle• 

• AlL• u••M,1uli<.i 1•D!<x.01t1.~I~ an10 h1<l,1Mr•1 t>ubliw. 110 to¡>J tllft,f""-l<J~ dcb«l;imenlt! r<1!.<.fol.:i 11n !!! R•"Jl~ho l'ut>io<,o lle la l'rOJIH~likl ' llel CommCJO 
f'•llonu011t1nl.n1Soc:led1dnti1ercanl1I••· 

• 0..-,,..,..,,1,. roMl1h~1"" tlll WJ•d c"rt•ltl a<1.1 u ""''' t.t•d l1~ow¡ ... 1 dula [IU!Jloc.1"""1 nn otl Ól<ji'lllll ()f.,.,,.r 
A•oc••t10M••nP111ic1pulon 
Oo l•'·'' • Tu!.1e111"'1 <1111 uw•lr,1:0 oo A'<..:".00:' no P~rt .. .¡i.10'"' con f";;mf,i~~];g~ ~sg'N"'~~Íi~i'~O~':¡~~~~~RV.:'~~t.1<1tn ""J tln E 1 ... ,.~,~~11., ""ª d.,.unl'u l>'llYIOCOlupwn i. topo¡t. 

1 ~ •t<~~ \ lllt1or ,_ .. 1 !lt~ rn11,.11o "'' 1 ,14......,..,,"' °""' 1'<1"1 oo~'.op.1t,1 !lt~ f"1t.•01M1~110 ,..,....,.,'O\<lr"' o,.,. •"l•l!Wtl.ttltt'\ lolg.iloi n• rnnt0 do>! rt1•11""'1.1n!I! lr>!J.11 !111 LI 01\!~ucm fdtlCló!O~ l10!91'o'\I 
'''"'"\!~''"'"'" j•U•lOU~f'JOlOOl.1<"1-''" 

PCRSONAS MORALES RESIDEN TES EN El CllTRANJE RO 
/l•><.u1,.w1lu cror"1•Mrmalfl t•.l<lu<.r•"'"'"'~11,11 do""'"'l'o1<\ot dc!><lamo1mo wr111tt..ido io!g.lhNduoa¡~bll,100 ""l""Ull'l"'Jl'llld.J f'°' ilUl(l!><!.l<lmmpetomlo 

• /nMJr.1'"' ~~<1Copo.t<lt>l!lt•.umoN\lomnt'lq11110C10<1.u-nMJ~t.a11•""•i.!JC.'IOtlnf.v·ll'11•11""1D"1!!1p.l.,"11'1<t1"''P\o.lan ""floda""""erl'f1•f1C.l<b '8oJ.'tkt.>Jrlo.11n11Aw11l~u,rrinpond¡i, 
1 .. ,1.,~••b.J cnn~•·l~ri1u cu.1r-k> klo-.µn llli1tg.100t100 wn1ar Ulfl 111te Cf1 !!! ""''' llf1 DI 'I"" (;Q'~·;c,uo. 

l<t>Ml)t''"'d"!u51".'l\,il. .. k" ldll~ ...... ,lolx'IMl•fl~MlW .. 9"i.ll,t~k•o¡kol!lt~U""fllol"1ntBdnl1~)fl1Calm.1....t~l'tl!!l~loJ4 QVeCUl!fllttcnnlas~Mlkrl.lrkltl!flddloallo'tltado 
(<'~taJndc CUf'll!.l l>dr>rotro.i 11"1mrn re<''"'' dOj>il<JOdelmput!i10pm<t.1I. de kn u•,..,.ttOt d!!hll leltlf<)ll(lo.ogua •~t1m.1l1Qwd.1ot.n di.! IMSS r.ootr.tlM de lflflndJm.itnloo 111b.ltrend•m•1mto 

~'Z'~~~~;:.~n~•~:;.:~~~~:~,~'[~Z·~".,;!i~:~~-:Ot"flt"=~~t'~pr'!":'::,.:~::~~C:2;_~~~n'?e~!f;,-:..:.~~~~ 
'""I anl'\l<K'dotd ITl.l)O! 11 ,~,,O U1o1!m llM'Vn ~~¡un U~!<:'ilUid.l 

IOENTIFICACION 

~:~:;:;:::.:;1:~,~~;~:gj:~::;~·:2:1/:!0.~1J.:~~i~~~:i:.ii:!~~~~~~r .. :~E1:~~.~·~,~~~;:~ .. :;~~~~~~i'.~1J::~~~~:11~:i~~:~~~ .. ?r: ~;~~~::i·.~ ~:,~J .. '.~"~:.~=~ 
ACREOHAMIENTOOE LAPERSONALIOADOEl REPtlESENTANTE LEGAL 

o·~I'" 11 1 !1,!r><.up .. 1.:to1 ¡•l<l<'r '"~·••••'" <1<• l.i <-1•t,1 ,...,.~~ ''"''"'·1 ~11111 ""'1•·~1'1"' f r ~T•lc.~u l.n ''"""' .... ~"L" .1.,h••lJc1"' fr.<-11~1 °'~·""'o kl<!Jl••<D puti!.:o El ur9na1 lfl -~ lkMlellQ f"W.IO 
(OTC~J(Bfl~\Ulfl«I 

11.11.1"""'''"'' ''-''"ll>l~•!l''"•~f•ll.tn,>-onc<lflD~"'"'~ll~'flllll,..""""""t~llfl ~\l11CO delxlf.lllM<..,.p,1n.11ti~orur0o1df'll)•UTflltllnlllll.l'•lltonL~Qo .. .,h.iyd 1oo~e11~11\ef11.VllO~og;¡I 
l>.l!Juf.-!U'\f,>CJIU 
T1.1t.1'"~"""" hlS JJ.l!lres f1U811)t!flallla pi¡lrlil pol.,,t,lddt! nltlnooU\dftf!'d.td ~ IKluan tonlllrepr.._.t.1nlut dekl'I """""-· p.lf11aul'<l<tafl.:i 11<1l•mwJ,1d. pfl!\l'lllat.\nropo;tce<loftC<ldad.t11ci• di 
n,1con,.•1l(r1 ~f'I IN'fl(lf "' ""1wl,l poi {'I f!N!oslfll C"'~ 1111 <llff'('J ,11auflo di! lo'!o <loci1mnnttll <In ldllnl1f1C1tC""1 IN¡t,..l>)<l'I "" PI pun1n ¡¡n!eft<W. de~ p,ld•e Q<11! !1Jfl¡11 como rel"Hl!l1iotfl10 

1 1 "'' \C•I'''".,¡"' "''"..tnwntu lll'•11e11¡..-t('l11 EllDIC'l\Odec.oniboodc 11ludtt!'lnlo1c.1I al R'C d1>ll(Jf.'l UIA•fdl l.i Fo<n"1 rl!.<..11 JI 'l lfa1.\R<lo.., .!~ l<'llor!fu1 de Wl>t(CICrl."9bofá pralol!flf<11MLI Fotml 

'"'"''~ / Un"'-l'no.~1!r\lrl>d!.lnd"<lt.luooo1ch!nltudelusCdm¡)IJ~Ubros.1par<1clloe\l.lbloUdO.i [llelC.HUdR""'3d.l•lllolllO.Mld<lbe!.'lll\iilill leUdt!moldU,um¡,ie;¡l'\OOOIJ•~·.ailnla11119'<10azul 
) [ ~!.t 1<""'ll<ld MI d!!bclri\ 10~1m!.'I• •ni• kn m<lllulo• de la Mnl<l11lt<ICIOll Local de l.lnlftna.1111 Coolntllr,-en111 Qo>ll Wlrll'l¡lOOda di domolo ftv;M 11&1 CM1nhu~itn1" 
4 1 e 1<~o01<"1 <lo "~'íOl'M•.., ,......,.~ j'()l llO p¡ewnlada oo "'C.1\0 de QUft na nt~ OP.bdatilllnte lo!n.ldd oro 'll llCOmfl.1'°"' 111 dt'ICUm4lflt<lal\fl rorrn\{!llfl<1""'*e 
~ l1>\ '"""'~·""n "'' 1>1u1trdO¡l."O"" Mlilltk'c11Twmln ,.,,..,.,,,..,,1u en \le1ui, ol.lo¡.11k1s .t M"'utar ...., ""''IX'°" tua"'-'o 1111 t""'}~n r'-1•"10>111.ilote ILo:¡..tl"" IOO!lortO l\dt.tl)l\,ll "'""""""'*' ..sl.1 l(liclud 111111 

o•I ~~··~ut"'k' ""''.:.trio""" "'~'"°'' ..-1uq.1r do "" m'i'<Jl"f'IClol f n CA\O n••trar<1 dct•tr.1 pt<'WM~truo )ll~lo con rl Ñlt:•ll 9 an!1' ll Adrt1tr""'""''º" Cfr,~at dn HO!C<IUd..io;tOo do! Glandtts Con~b.lyenlOI 
RUORO t CLAVE UNICADC REGISTRO OE POOlACION 
l .U 1•~ \<Yl.JI !+\ .. Al• Q'"' W""""' (.fll) 1.1 Cl. .. e lln><..J ""lltr:¡o•!ro <111 Pot.r,>eól (CURPJ. la 11not,voll1 ,¡ lft 1"'!.>l:•lfl<'• l!U t!l!n c.JITl(IQ 
RUOROl 
S• l,1 •~'"'''"! 111 ¡>IC'<tnt~ p<M pr1nt11rd ~"' (nnrm.tt) M 11'1\JIJ•a «>n 'N +'lt.ln11•• c...re1¡0Qlldt11nle 
C •W•!<> ·~ f.rc\<>01!11 LI l<llorAud l'ol'i roo1pleL1' o W\IJ!"" ~ dJ!"" !JO! !Al i.n!tlf..vl ,1n!e'"'r sn """'l~tr.I lUI ·e· el <..l•flf<J Clll"l!>J•r<ld>111lf11 tCOUf>L H1[ N IAfUA) l1111"e c.110 ni t:a1tlb1ft"'le dttbel'.li 

~,¡~~~1i:~~~;rh~ci5iirir~~~~~fr1~~~L~.~',i1: ;,~'::;Jo~:~~ ~::~~~:t1:re:..c:"f.~~f~f ~ :te:r~~~:'~~.;}~
1

~1~~~~v:nics~tr(C',~~R°'o rEOEIW.DE 

Apaf1•do21 
1'.1~1"'1""' <In COW'l I Mí NI AlllA '" ""1or ~!J ,., """"'"° du f Ol 10 ·•~··Jn.l<lo r~>1 1.1 Aul(l!•lold ~ la \!~w1!ttd ,,,,,,.,.,, tlboc.100 l'fl fll toi.'1!110 í')t'tn•1>0t1<1"'"!0 el 1o!lo <let rolo¡ lr<1nqueaóar 
RUDRO lDAIOSOEL CONTRIOUYENTE QUI: SE INSCRIDE 
Ap11t•do 1 t SOLO TRAIANDOSE DE PERSONAS flSICAS 
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ANEXO 6 

ArELLIOO 1 PAlEíltm 

APELLIDO 
MATEfWO 

NOMBRE(S) 

'"!!~===.~ 
REGISTRO FEOERAL DE CONTRIBUYENTES. 

PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES 
DEL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES. 

llfTllDlllllCIAlltlUll!lOOClfllll 
A•IO.lUlUlllllllUCCIOHll 

1 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 
!S01oencasot111a1111111ntodeDbligac~s) 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE S6'o .. euo d9 1n9c-..u...1 

Cl\DRERl\ 

Ml\'ll\M E:!'Zl\EL 

2 1 MARQUE CON ºl(º SI 

[j ~~~N~ER'l'E~~ l~~~~g:~~~ADES EMPRESARIALES EN EL AÑO, NO REBASARÁN DE LA CANTIDAD SEÑALADA EN EL ARTÍCULO 137 

2.2 SI REALIZA ACTIVIDADES DEL SECTOR PRIMARIO, MARQUE CON Mir CUAL(ES) DE ELLAS DESARROl.LA: 

D AGRICULTURA 

D GANAOERIA. 

D SILVICULTURA 

D PESCA. 

U &I REALIZA ACTIVIDADES DEL SECTOR AUTOTRANSPORTE, MARQUE CON MJrCUAL{ES) DE ELLAS DESARROllA: 

D Ali" ;ºRANSPOATETERRESTREOECARGA 

n • , ílA14SPOATE TERRESTRE DE PASAJEROS 

1 

1 

1 

3. 

MARQUE CONº)(' EL(LOS) CONCEPTO(SI OUE PAGA PARA LA REALIZACIÓN 
DE SUS OPERACIONES 

I] 

D 
D 
D 

.. 

INGRESOS AS1MILAOOS A 5.ALAAIOS (Ver ~11\/UCCIOOOI) 

~r~~fill:JfES EE~ fLL~A~~~JERO SIN ESTABLECIMIENTO 

ADQUISICIONES COMPROOADAS MEDIANTE 
AUTOFACTURACION (Ve• inSlrucclOllel) 

.-lOAL VALORAllllEGADO 

MARQUE CON ·x· SI 

O ES 1u: TENEOOR DE ESTE IMPUESTO (Ver 1n1trucc10005) 

OCCLJJl08AJOPf101ESTAOC0CCIRVEAOAOOUElOSOATOSCOOTENIDOS 
EN ESTE AHO:OSON ClUUOS 

·-----------------· 1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

~-----------------· ílílUAOltl.l[LlAOIGITALOCLCOHlílllllNENlE OClASOCIANTE,O SIEN DEL 
REPll(SENI ANTE lE GAL OUIE N UANlfl[SfA OAIO rnons u DE OEClíl VEf\OAO 

OUE U UANOAIOCON ELOUE SE OSTENTA NO LE HASIOO YOQIFICAOOO 
IU:VOCAOO 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 

• 



.. 
MARQUE CON "X' SI 

o 
.. 

PO/l LOS ACTOS O ACTIVIDADES OUE REALIZA CAUSA 
El IMPUESTO A LA VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 
SUNTUARIOS 

D PAGARA EL IMPUESTO SUSTITUTIVO DEL CRÉDITO AL SAlAnlO 

6.1 SI LOS INGRESOS DERIVAN DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES EN COPROPIEDAD O SOCIEDAD CONYUGAL. MARQUE: CON ·x• SI ES 

o REPRESENTANTE COMÚN 

6.2 MARQUE CON 'X' SI 

D REPRESENTADO 

D ES DE NACIONALIDAD EXTRANJERA CON RESIDENCIA FISCAL EN MtXICO 

D ES RESIDENTE EN El EXTRANJERO CON ESTABLECIMIENTO PERMANENTE EN MEXICD. 

o PAGA FINANCIAMIENTO PROVENIENTE DE RESIDENTES EN EL EXTRANJERO. 

o REALIZA OPERACIONES CON EMPRESAS MULTINACIONALES. 

o REALIZA INVERSIONES EN TERRITORIOS CON REGIMENES FISCALES PREFERENTES 

6.3 SI REALIZA ACTIVIDADES AGRÍCOLAS, GANADERAS, SILVICOLAS O PESQUERAS, MAROUE CON 'X' SI 

O ~~~~~~¿;~L~~A~c:i_o~AN EN EL AÑO oe cALENDAn10 DE .40 VECES EL SALARIO M1N1Mo GENERAL connesPON01EN1E AL AREA 

1 Úllr-IOdrtvrlWl~lou~f-CO'l~(rrp~"*'w,,m.n 
dl!l'~Contrtluytlllil1(S..:CIOrlllld.jCIC)ltlllotldolTrlululVaelill•rOollSfll.\\• 
como 111 roe~oo11 l110:11 "'ttg•1ntu !le pe1100&1 rr.or.ie1 oúl R&Qomen SompMo:aoo 
1~va1.t.11o111111i.11rdollSRIQufft~tM~0&1UW11i1ni()!llle11111u~e 
llllc•o;iO~I01.y11'9opla.'\PQftumphtCOOl<Jl~Oltllote&lt1•nt01maondo 
.,.,,..ccinlormcr1euaSfQ:(ln 

ZSepr1'""11.1•1detad.1molll11M1<1<:11nlos~'"C<1i.o!o 
1) Conlaíoi•r.af11ealfllt11<1ndo11101oc,!flalll1Cr1pe•011alHf!Q01lloí9<le1aldcr 

únrt.J~1H 

bl Cml.iTomiali.c<11111cu.-•>.loMIPIOl1.efllf""l""°!lo!~OOIÜQoleO">n••o 
tlt>l.ldorell'll!O 

l lnelt111o!loQuf<Ulo:enope•a.:•on,,._11'••1n1Cl'S IS.1.14 1sruv11rr;rr.c1Afr'o 
llo•K,,...l<t>o1con<eM'lnrloalq\.11(""'""""'ª°"1.e•*1lm;omp.:¡n<1•a<k""'a1men1oe1 

"'""''º' 
• Lt..:;,.,....,.1eM1ha•.1flanot.le"""'ldf!111•odel<ltC<1"'4>J'l~•elo~11bloCdoi rnetcaw 

':.'~.......001,,.,.no. l.l'doleraut•n• 1a1•1 de1"0IOll 1"'f0u'ldoma...,i..::u1.11 1~1111 r>e9'~ 

RUDRO 1. DATOS DEL COHTRtSU~UOE 
Cnelcawoo 1111C•«oOnalRfC lill pors.onatt,1u1Cle1•H;l.r\anot.:1! l<ll'O'l1lllt !Mrcomo 
loM1~a•antnlafoi~f11.c:a1R1 

l•Jl.nbWIOOun8"1$41111-..rienlOllltct~ noM1d<Wrl!\mcerW>et.-.:.;Yi1?.A\eo 
es1tl\Jblo.~1M11111111.l•llad.h1doolnfCtnel~cone~ 

AUDROl REIEHCION[SDEISR 
1'.vadulet11W1J•luotiloQ.'lNne1l!flm.:ilu"'1!1u•~1rnccn't wi<1or.11an...,..,..•ll'1!.C011Cl!Jl'" 
l~•IMll'J\j.Ylp.11ilrHllMlalOfl<!'i>C"""'1 

f>l'tonl<k••o"lnQ'eW'!oal>•.,,¡~,1\.l'il'"" 
i1)l01fulot11JoOIQul'WP,lq..erllP<!l\Ot'l,Uq.,f1>M'ctnUr.•c.<111l'l.'POO<lc•..,,tM••.'"tra 

u'\1l'Pll.1Tl"l> ''ª"'P<1.>Q~l.'l(lln•1~1~lt.enantioentu1n1IJl•co0t'e1~HI~ 

~-
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S;iiJ•oo1yanGcne•alpo1•al'•ei1.lCM00..,5e'W111l'e'1-0<ia'S~bo<d1111.:lr.J 

'ilOS•'11't~q..ew~na•a1¡.,ri.ona1!•1<.:,¡o,Dotlilll<:l~ll"'P'IU.'1.J~Qlll! 

'<nOctnco.anoocmu•...,..~1oe""t.ll1,1~re'\U"'~''""luflflpa~..,,((ll;tn1l<>' 

l>d~J• 11 ''"""'"'º en kl5 In'"'"'~""' C.1~,1~io 1 il<'l 1,t"'o tv oe ll l 1 ~ 111>• 1<;H ¡De '°" 
k'\l'i'><.t.IV!..1,v.11yen(ienf'l,)Jrw>'kll'rf1\'.XO"'!li'""O:.C""()P,1~SuDOronaoo1 

T•at.nt".Mit.~~~ll/TOflCTVRActóHW.pollCf\U~KM 
Q111llllt1ot>lo1j1d.ll1111-rn1111T>p.ot1I0'°"..,,111ot111tuq.,.11ut>e1ntnllt110 
$l<\aladOpat1AUTOflCTURACIOHtn11n.t110~.°"1at.,1~dltftlt-t0 tu(l>t 
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IU 11 CDmflt•il~/ICIOO o lllOul1nl~/ll:IOO di !locllot l>e!IU 'opt1n por c~•OO•• lltfl 
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UW!ll'lCOl'lndll.not>futnQll ........ r~lill~~tnl&fl•Y>1.0:0"l 
U•1tllan11!1i..::alPo11•1con'9'ob.1•~1n11.l.l/TOf.t.CTUAACIÓHtllUe1~n 

RUBRO 4. IMPUESTO Al VALOR AOREOADO 
Slc(Wllodo1an·,.1ene<1oon'""nNl""(llle~ 
i.UPlllCllllll!so:.alQlll~l<Wl~W'9t:ilol0iillllllnOl1C-O:ef!l~--lr,.,.. 

i.-1Gl"'111tn3<t:liUOUlffµd<lJP<"~eltneilrlP..-.010l"1Hla~Pl~tn 

tlp.11•1 

l11P111C11111ltKAQ1110f'ltnporCtrnp10ba•mnOS<11Al/TO,ACTURACIOHlolPIQ'•~ 
n•ganaper1on11I01tLHPO<fl1111ncl.lfni1n10!11....,....blf1J1,11r1liCOIOCIC'6n°"lnvo::<M 
~aro1p.i,no1;1m1COSY1l'onuO"lilln111eomop1r11ltoloc<1<1000.~<.40Jl<l.ll 

..,u.1r.-.imwn111K'f\akis0&1e1e!Qoiia tnlOllf<Tl'W'IOly~ndolOll8<)4IOI~ 
~nl.:iR111.oluc100U..cel¡nt1íosc11 
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NUCH73022 l F.H7 
PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES NUCH73022 IMDFRBA32 

AN1 ES DE INICIAR EL llENAOO. lCA LAS INSTHUCCIONES (ca1111<11d•1 1m cenla•DI 
ehrMl~ll .. cS.lect>a. H'IU1aelllrHcl11llnW. a btoome<otl 
APELLIDO PATERNO, MATERNO V NOlllBRf(ll, DENOllllNACION O R.UON SOCIAL 

NUREZ CABRERA MAYAH ETZAEL 

bAJUSICISRjO.b&rl 
'.tcompa!\.111!1An111011 

c.IMf'UCSTOAlACltvO!IA) IKOOI 

J d IMPUESIOAL VAlOO 
'AOllEGAOO 1IVA1 ""'" .. 

~= AJUSl[IVAU>wb11d1 ,, .. , 
ffi~ 

•·11C0111¡1-ei\allllAne•ol) 

·~ ACTOS ,,,.,, 
~ l.ACCIOrNTALCS 

DEIVA . g .IMf'UESTQAt ACTIVO 1·-
- h, ACTIVIOAOCMPRESARIAI. 11001 

... ~ •• ~~.'.~ \~befl llOOl!lpa!W 110011 

., 1. ~~~~~~~~~~~~os 11001 
·~~~~~~~.¡----¡ 

r k. llONOAANIOS 

o.~~~~~~+---< 

:- 1 · ~M~Ec:~:S"'1~~gooc°ii 110011 

m .OTROS CONCEPTOS \1001 
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DECLARO BAJO PROl[SIAOE OCCIR VERDAD cue lOS DATOS CONTENIDOS EN ESTA 
OCClARACIOH SON C1CRlOS 

IO!Al ll[t:0'1!HlllUC10NfS 
C 1A•R•C•D1 2696 

ílHLM OH CONIRIDUYENTE O llEPRESENIAl,iJ[ lEOAL 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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CONCLUSION 

El régimen de pequeños contribuyentes ha sido objeto en los últimos años de 

diversas modificaciones, con la finalidad de garantizar que tributen únicamente los 

contribuyentes que realicen operaciones con el publico en general y que 

efectivamente sean de baja capacidad administrativa, por lo que se propuso que 

en esta nueva Ley del Impuesto Sobre la Renta permanezca el régimen de 

pequeños contribuyentes en los mismos términos y condiciones como estaba 

regulado en la ley que se abroga. 

El cual esta regulado en la LISR en la Sección 111 del Capitulo 11 del titulo IV, que 

comprende su contenido en los artlculos, 137 al 140; y donde se establece el 

limite de ingresos obtenidos del año anterior para tributar en dicho régimen la 

cantidad de $1,500,000.00. 

También se establece la tasa única del 1 % con la cual quedaran gravados estos 

contribuyentes, en vez de la tabla progresiva con cinco renglones de gravamen, 

que contenia la ley anterior en la que la tasa máxima era del 2%, no podrán pagar 

el impuesto en los términos de esta sección quienes obtengan ingresos por 

actividad empresarial por concepto de comisión, mediación, agencia, 

representación, ni las personas que enajenen mercancía de procedencia 

extranjera. 
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